[bookmark: _Toc1]区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年工作要点
来源：网络  作者：清香如梦  更新时间：2024-07-18
全区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年工作要点根据XX市XX区道安办《关于印发全区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年工作要点的通知》(X城道安办〔2024〕X号)文件精神，现将《全区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年...
全区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年工作要点
根据XX市XX区道安办《关于印发全区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年工作要点的通知》(X城道安办〔2024〕X号)文件精神，现将《全区道路交通安全综合整治三年专项行动2024年工作要点》分解给你们。请各单位按照职责分工，结合《XX市XX区交通运输局关于印发深入开展道路非法运输整治促进道路交通安全提升专项行动方案任务分工的通知》（X城交〔2024〕X号）、《XX市XX区交通运输局关于印发安全生产专项整治三年行动工作方案的通知》（X城交安〔2024〕X号）、《XX市XX区交通运输局关于开展道路运输安全提升行动落实交通安全综合整治三年专项行动实施方案（2024-2024年）的通知》（X城交安〔2024〕14号），认真抓好贯彻落实。
一、实施道安综合整治冲刺攻坚行动。
坚持一手抓疫情防控、一手抓道安综合整治，做到道安工作与疫情防控同部署、同落实、同指导、同保障。加强农村地区交通设施建设，加强农村地区交通安全管控，进一步提高预防交通事故的能力水平。推动行业部门按照工作职责开展人、车、路、企业安全隐患动态排查，全面推进列入省级为民办实事项目的1处重点隐患整治和农村道路6处隐患治理，道路养护部门要重点做好县道标志标线排查和整改，要重点做好临水、临崖、长陡下坡、急转弯等风险隐患叠加路段的排查和整治，持续推进农村临近池塘、水渠道路交通安全隐患排查整治，开展“回头看”，完成国省道沿线与县道及以上公路的平交路口交通安全设施“五有工程”完成率达100%。（局安监股、局工程股、区农村公路养护管理中心、区运管所按照职责分工共同落实）
二、实施校园及周边道路交通环境提升行动。
要全面分析研判校园(农村公路旁）及周边道路交通安全形势，切实加强校园(农村公路旁）及周边道路交通环境安全检查巡查，及时发布警示提醒。全面排查整治校车风险隐患，配合相关部门认真审核校车行驶路线，对校车行驶路线采取不定期巡查，发现风险隐患及时整改。（局工程股、区运管所按照职责分工具体落实）
三、实施车辆企业安全监管行动。
认真组织开展货车非法改装专项整治工作，重点抓好“两客一危一货一校”和渣土车、混凝土搅拌运输车等重点车辆生产企业的生产一致性监管。（XX市交通运输综合行政执法XX大队、区运管所具体落实）
四、实施交通文明安全意识提升行动。
严把源头安全隐患防范关，盯紧盯牢重点人、车、路，切实严把机动车查验、驾驶人考试等源头关，积极加强部门间数据共享融合，建立健全大数据、常态化监管机制，切实筑牢预防道路交通事故第一道防线。结合《XX市XX区推动落实道路运输企业安全生产主体责任专项行动工作方案的通知》（X城交〔2024〕X号）文件要求，重点落实。提升交通安全宣教覆盖面，要积极配合公安交警开展道路交通安全宣传教育提升行动计划，促进交通安全宣传“七进”工作常态化、规范化。深化“美丽乡村行”交通安全巡回宣讲，组织开展交通安全宣讲“百千万”（进百城、进千镇、进万村）活动，要健全完善交通安全提示信息精准推送，针对“两客一危一货”职业驾驶人、驾校学员等重点驾驶人，在重要节假日、恶劣天气、农忙墟集、婚丧嫁娶等节点，及时发送点对点短信，进行宣传教育提示。要持续开展交通安全进校园活动，推动加强未成年人交通安全素质教育助推安全生产专项整治工作三年行动。（局安监股、局工程股、区运管所按照职责分工共同落实）
五、实施农村道路和渣土车综合监管行动。
推进农村道路隐患排查整治，突出抓好道路桥梁安全隐患整改。加强农村道路桥梁定期检测和日常管养，督促技术鉴定为D级（或不合格级）的病害桥梁加固改造。整治桥头乱开挖、桥下乱堆放行为，在桥梁保护区范围内设置禁止非法作业的界碑（桩），在农村道路桥梁上设置禁止桥上停车标志，加强城市桥梁超限治理，落实应急处理措施。严格落实交通影响评价强制规定，大型建设项目交通影响评价率达100%。推进渣土车和水泥搅拌车运输管理，充分发挥行业专家优势，指导、帮扶渣土和水泥搅拌运输企业的源头监管。配合有关部门加快建设渣土管控信息化平台和各类视频监控系统，加大对渣土车和水泥搅拌车运输非现场监控力度，对违法行为依法追查违规运输企业责任和建设、施工单位责任。要加强信息互通，经常性开展联合检查执法活动，加大执法检查力度。（XX市交通运输综合行政执法XX大队、局工程股、区运管所、区交通质监所按照职责分工具体落实）
六、实施道路运输安全提升行动。
持续推进普通公路危险路段整治，建设改造农村公路5公里，实施农村公路安保工程3公里。推广道路运输安标化管理，加强“两客一危一货”重点运输企业交通安全源头监管，健全完善道路运输安全监管标准化信息管理系统，优化企业日常安全生产工作直报模块，督促运输企业依法健全安全生产管理机构，配齐安全生产管理人员，严格落实安全生产责任制，实现运输企业全过程安全生产管理制度履行情况动态感知。加强“两客一危”等重点营运车辆的动态监管，督促道路运输企业严格按照相关货运装载、运输安全标准的要求进行安全运营。持续开展查处道路运输违法行为，推动交通安全统一行动。全力保障道路运输安全。持续推进19项问题隐患治理，要按照《我市道路交通排查出3个方面19项问题隐患进行任务分解的通知》要求，对号入座，对标治理，销号管理。对新建、改建道路要按照省交通厅、应急厅、住建厅关于印发《XX省道路建设项目安全设施“三同时”监督管理实施暂行办法的通知》（X交建〔2024〕X号）文件要求，从道路项目立项、设计、施工、验收等建设源头把好交通安全关。持续推进农村公路连续长陡下坡路段整治，按照“一路段一方案”的要求，督促各整改责任单位根据上报实施方案的时间节点要求，合理安排，加快推进，确保按时保质保量完成整治任务。（局工程股、区运管所、区交通质监所按照职责分工具体落实）
七、实施道安责任体系建设和应急救援提升行动。
要突出重点，深查、细查、严查道路交通安全隐患，对排查出的道路交通安全隐患和违法违规行为及时加以治理，做到“零容忍”，严格督促整改道路交通安全隐患。要加强指导，强化监督检查，堵塞安全生产管理漏洞，加强对道路运输安全较大事故查处督办以及调查报告审核工作，督促各地区加强对较大事故预警和较大事故调查落实评估工作。（局安监股牵头，各单位按照各自职责具体落实）
八、实施交通气象服务提升行动。
统一标准、科学布局，推动天气影响路段交通气象站的加密布设。整合交通事故数据、交通气象地面监测数据、雷达和卫星等遥感数据，建立交通管制气象风险指标库。（局安监股、局工程股、区运管所按照职责分工共同落实）
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找